

این شرح بی نهایت...

هر گاه نیت فاسد شود، بلا و گرفتاری پیش می آید.
امام علی (ع)

آب حیات

ای بار دل یار به دست آر خدا را
زمین بیش دل خسته میبازد خدا را
مستقیم و خرابیم و سر از پای ندانیم
ای عقل رها کن من و دلدار خدا را
خوش آب حیات است اگر تشنه آبی
جامی ز می عشق به دست آر خدا را
گر یک سر مویی ست حجاب تو در این ره
بردار حجاب خود و مگذار خدا را
هر چیز که داری به امانت به تو دادند
تو نیز امینا نه نگهدار خدا را
عشق آمد و گفتا که دم کام تو گفتم
تاخیر مکن بساز در این کار خدا را
گو جان عزیزت طلبد سید مستان
شکرانه بنه بر سر و بسپار خدا را
شاه نعمت الله ولی

تقویم تاریخ

رخداد
• سقوط خلافت عباسیان با تصرف بغداد
و قتل آخرین خلیفه عباسی به دست
هولاکوخان مغول (۳۶۶ خورشیدی)
• واگذاری منطقه کبک در شرق کانادا به
انگلستان توسط فرانسه و براساس معاهده
پاریس (۱۷۶۳ میلادی)
• آغاز جنگ مسلحانه بین انقلابیون
با حکومت پهلوی پس از حمله گارد
شاهنشاهی به پادگان نیروی هوایی
(۱۳۵۷ خورشیدی)
• تصویب لایحه انحلال سواوک و
محاکمه وزیران توسط مجلس شورای ملی
(۱۳۵۷ خورشیدی)
• نخستین پیروزی دیپ بلو، کامیونتر
شطر نیجاریا، در برابر گری کاسپارف،
شطر نیجاریا، شوروی (۱۹۹۷ میلادی)

طلوع
• بوریس پاسترناک - نویسنده و شاعر
روس، خالق اثر ماندگار دکتر زیواگو، صاحب
انثار دیگری چون: توأمان در ابره، تولدی
دیگر، پهنای زمین (۱۸۹۰ میلادی)
• برنولت بروشت - نمایشنامه‌نویس،
کارگردان تئاتر و شاعر آلمانی، از
برجسته‌ترین نمایشنامه‌نویسان تئاتر
روایی (قطعه مقابل تئاتر دراماتیک) و
صاحب انثاری چون: آوای طبل در شب،
دایره گچی قفقازی، ننه دالاور و فرزندان او
(۱۸۹۸ میلادی)
• والتر هاوزر براتین - فیزیکدان آمریکایی،
برنده جایزه نوبل فیزیک سال ۱۹۵۶ میلادی
برای مطالعه و تحقیق در مورد رساناها و اثر
ترانزیستور (۱۹۰۲ میلادی)
• مارک اسمیتز - شاعر و شاعر آمریکایی،
برنده ۷ مدال طلای المپیک مونیخ
(۱۹۵۹ میلادی)

غروب
• شارل دو مونتسکیو - متفکر سیاسی
فرانسه در عصر روشنگری، صاحب انثاری
چون: نامه‌های ایرانی، روح‌القولانین، تاریخ
حقیقی (۱۷۵۵ میلادی)
• الکساندر پوشکین - شاعر و نویسنده
روسی سبک رومانسیسم، بنیان‌گذار
ادبیات روسی مدرن و وزیر گترین شاعر روس
زبان (۱۸۳۷ میلادی)
• ویلهلم کنگراد روتنگن - فیزیکدان
آلمانی، برنده جایزه نوبل فیزیک سال
۱۹۰۱ میلادی برای کشف اشعه ایکس
(۱۹۲۳ میلادی)
• محمد مسعود - بنام مستعار، دهاتی،
روزنامه‌نگار و رمان‌نویس ایرانی و مدیر
روزنامه مردم امروز (۱۳۲۶ خورشیدی)

شهر ونگ

داستان مرد دانا و شتر پند دهنده

وحید میرزایی

طنز نویس



روزی مرد دانا که پیش‌تر وصف خرد و دانایی اش رفت، در بستر بیماری افتاد و امر بر وی مشتبه شد که عرق قریب بسر در آغوش مرگ خواهد گذاشت. برای همین فرزندان خود را فراخواند. فرزندان یکی نفهم‌تر و به غایت ابله‌آماز حیث هیبت و فرم بدن گردنشان را تیر نمی‌زد و نافشان هرگز در پیراهنشان نمی‌گنجد. علی‌ای حال فرزندان بر بالین وی حاضر شدند. در حالی که هر کدام تکه چوبی دستشان بود. مرد دانا گفت «اینجا چه دستتون؟» و فرزندان با عصبانیت توضیح دادند که این بار صدم است که امر بر وی مشتبه شده. دفعه هم این داستان شکستن چوب‌ها و درس اتحاد را بنگار می‌کند. مرد دانا از این گستاخی فرزندان سخت بر آشفت و فریاد زد «ببینید دهنتون رو!» و آنها دهانشان را بستند. مرد دانا سپس کمی اندیشید و گفت «این دفعه جدی فک کنم تمومه. برای همین از شما می‌خواهم بروید و از انسان و حیوان هر که بود برای من حالیت‌طلبید.»

فرزندان خشمگین شده، گفتند «سرویس کردی ما رو. با یامیر و خلاصمان کن یا زنده بمان و هیچ مگو. مگو... مگو...» در زمان‌های قدیم مردم وقتی جمله مهمی می‌گفتند صدایشان آکو می‌شد. بهر حال آنان از هر که در شهر بود حالیت گرفتند مگر شتری که بسیار لاجوج، یک دنده و بی‌عصب بود. فرزندان ابتدا با ملامت با وی صحبت کردند اما وقتی از نرمی کلام طرفی نبستند وی را تهدید کردند که «اگر درمان را نبخشی تو را ذبح کرده، از گوشتت خورش، از پوستت کاپشن ملرک زار از کوهانت پماد موضعی متیل سالیسیلات و از همشیرمات، عرق خار شتر خواهیم ساخت.» شتر از این اوتیما توم فرزندان بی‌خرد پر آشفته، لب‌هایش را به این طرف و آن طرف دندان‌ش هذایت کرده، دمش را بالا داد، قضای حاجتی کرده.

بالاخره پس از چانه‌زنی‌های فراوان شتر پذیرفت

دریچه

شرافت یا ثروت؟

امیر سمیع زادگان

مثل «اشاء رفت» بر ایم نوشتند، رفته نوشتند شبانه، دزدکی با کلی پول فرار کرده. بارش کمی سخت است. از یک هنر پیشه‌ها لیبود حرف نمی‌زند، حرف یک رفیق قدیمی است... ورق می‌زنم، می‌روم عقبه خیلی از آن روز نگذاشته، همین دو ماه پیش بود، خواسته بود. گفته بود برای کار مهمی پول می‌خواهد. کارش خیلی مهم نبود، فرقی هم نمی‌کرد مهم بود یا نبود، من ندانستم. برایش شکاک خنده فرستادم، که «شوخی می‌کنی؟ اینم و این همه پول...! امروز خبر آوردند رفته با وجود این که ممنوع الخروج بوده، غیر قانونی از مرز فرار کرده خودش، شوهرش، پسرش... می‌دانستم شوهرش اپارتمان سازی می‌کند، نوشته بودند هر خاله‌راه چند نفر خرخته نصف خریدارها آشنا هستند، دوست هستند، سال‌ها رفاقت کرده‌اند، نان و نمک خوردند، با او، نوشتند «فار کرده» رفته... بهت زده روی مبل نشستم. چند ساعت؟ یادم نیست... ورق زد روزهای با هم بودمان را مدرسه ابتدایی معلم‌ها، رفاقتان را... یک لحظه پروریز پرسونوی آمد جلوی چشمم، کدام فیلم بود؟ دادی؟ زده، قرار شد ما برویم جبهه جنگیم، شمام، بمایدیچه‌هایمان را تربیت کنید، حالا قضاوت کنید کی کم فروشی کرده؟... توی ذهنم می‌شمارم یکی یکی معلم‌ها را، مطمئنم برای کسی کم نگذاشته، همه‌ها به مصادقت یاد داده بودند، از دستکاری گفته بودند، اما من شرافت آدمی و خدایی

فوکوس ...



۶۰ سال پیش، برابر با بیست و یکم بهمن ۱۳۳۴ خورشیدی، عباس اقبال آشتیانی، مورخ، ادیب و نویسنده معاصر ایرانی، که از بیماری کلیه‌رنج می‌مرد، در شهر رجم درگذشت. اقبال آشتیانی از مورخان و محققان نامی دوره معاصر است که شیوه تحقیق علمی در ایران رواج داد. او از سال ۱۳۹۷ همگانی خود را با مجله دانشکده‌ها از مجلات ادبی معروف با مدیریت ملک‌الشعرا، بهار بود آغاز کرد و در پی آشنایی با مشاهیر و دانشمندان آن روزگار مثل رشید یاسمی، سعید نفیسی، عبد‌العظیم قریب و غلام‌حسین رحمانیه تألیف مقالات تاریخی و ادبی در مجلات معتبر ادبی آن روزگار پرداخت. اقبال آشتیانی از دانشمندان پرشور و فعال ایران در دوره معاصر بود که در رشته‌های زبان‌شناسی، سبک‌شناسی، تاریخ، ادیان و جغرافیا تخصص داشت و آثار مختلفی در این رشته‌ها از خود برجای گذاشت که هر یک در نوع خود بی‌نظیرند. از مهم‌ترین کارهای علمی او علاوه بر تألیف ده‌ها کتاب، تالیف و ترجمه، جمع‌آوری و تصحیح نسخه‌های خطی کتب و آثارهای تاریخی ایران است.

کار تون شهر

ناعمیدین | کارتونیست | naeamator@gmail.com



شورایعالی شهرسازی برج سازی و بلندمرتبه‌سازی در تهران را تا اطلاع ثانوی ممنوع کرد

اکنون

تهران متری چند؟

از سوی دیگر اگر قرار بر این است که هیچ فرقی بین مردم جامعه نباشد، پس در میزان درآمد هم نباید آن قدر اختلاف داشته باشد. پیچیدگی این بحث یک سرگیجه مدام است که آخر نمی‌توانیم بفهمیم اگر پولدارها خانه‌های متری یک میلیون تومان اجاره می‌کنند، پس قشر متوسط جامعه چرا با یک‌سوم درآمد آنها باز هم باید همین قدر پول خانه بدهند؟ تنها یک بازی اقتصادی ساده این همه تفاوت در زندگی مردم ایجاد کرده و فقط اقبال پر در آمد با مشاغل اکثر آزاد می‌توانند تصمیم بگیرند و اراده کنند و در بهترین جای شهر ساکن شوند. قشر دوم که همان متوسط‌های حقوق‌بگیر کارمندی هستند در این مدت بودند. در شبانه‌روز گذشته که خیلی هم باب میل شان نیست و هر ماه برای اجاره خانه نگران باشند. در نهایت در پایان سال چیزی حدود ۱۲ برابر حقوق شان را اجاره داده باشند. ناراحت‌کننده است که تهران من، تهران ما، که روزی بهترین شهر برای زندگی بود امروز آن قدر دچار سردرگمی و پیچیدگی اقتصادی شده که تکلیف‌شهر باجیب مردمش معلوم نیست.

آن قدر قیمت‌های عجیبی دارند، مگر می‌شود حقوق یک نفر، برابر با قیمت رهن یک متر یا نهایتاً ۲ متر خانه باشد؟ این مترها گمان می‌کنم برای مردن هم کم باشد. صحبت اصلی اینجاست که وقتی یک خانه ۸۰ متری در محله‌های قدیمی به مبلغ ۸۰ یا حتی ۹۰ میلیون تومان رهن داده می‌شود، چطور یک خانواده ۳ نفره با حقوق تقریبی ۳ میلیون تومان در ماه می‌توانند هم سقف بالای سر داشته باشند و هم بخورند و هم بپوشند؟ چطور می‌شود که در قدیمی‌ترین مناطق تهران قیمت خانه‌ها برابر می‌کند با شیک‌ترین خیابان‌های بالای شهر که روزی فقط محل زندگی اعیان‌ها بود، اما امروز با هم زودبند می‌توان شغلی داشت که بهای آن رهن زندگی در شمال شهر باشد. اگر قرار باشد برای یک خانه ۷۰ متری ۲ خوابه ۷۰ میلیون پول رهن کامل بدهیم و در محدوده قدیمی شهر ساکن شویم و هر زمان در یک محله وسط شهر هم همان قیمت را بپردازیم، پس چرا این همه اختلاف طبقاتی بین مردم هست؟ اگر کسی آن قدر داشته باشد که خوب، طبیعتاً محله بهتری را برای زندگی انتخاب می‌کند،



مانلی فخریان روزنامه‌نگار

حوالی همین ۱۰ سال پیش، کمی بیشتر یا کمتر، اگر عزم‌تشان را جزم می‌کردید، دست به جیب می‌بردید و کمی در شهر می‌گشتید، بالاخره می‌شد در مناطق مرکزی شهر یک خانه معمولی با مترها متوسط برای یک زندگی حداقل ۲ یا ۳ نفره پیدا کنید. آن روزها فکر این که یک روز رهن هر یک متر خانه در شهر ما مبلغی بالای یک میلیون تومان ارزش داشته باشد، چیز عجیب و خنده‌داری بود. شاید همان زمان در بالاترین و شیک‌ترین مناطق تهران برج‌های لوکسی ساخته می‌شد که بهای آن به این رقم می‌رسید. آن زمان ارزش یک میلیون تومان خیلی بالاتر از امروز بود و به راحتی می‌شد به کسی که این مقدار حقوق می‌گیرد، بگوییم پولدار. اما امروز وقتی کمترین حقوق برای یک زندگی ساده در یک منطقه معمولی شهر باید بالای ۲ میلیون تومان باشد، می‌توان باور کرد چرا خانه‌ها

۲۴ بندرعباس ۱۰	۶ بجنورد -۱	۸ ایلام -۲	۲۱ اهواز ۱۱	۱۵ اصفهان -۳	۴ ارومیه ۱	۳ اردبیل -۱۰	۱۰ اراک -۲
۶ بندر -۳	۵ زنجان -۱۱	۲۵ زاهدان ۱۰	۱۴ خرم‌آباد ۱۰	۵ تهران -۳	۳ تبریز -۵	۲۰ بیرجند ۱۰	۲۰ بوشهر ۱۵

پیش‌بینی می‌شود. بیشترین دمای این روز ۵ درجه و کمترین آن منفی ۳ درجه سانتیگراد خواهد بود. همچنین هوای استان تهران فردا پنج شنبه نیمه ابری در ارتفاعات همراه با بارش پراکنده و به تدریج کاهش ابر پیش‌بینی می‌شود و بیشترین و کمترین دمای این روز به ترتیب ۵ و منفی ۳ درجه سانتیگراد خواهد بود.

بنا بر اعلام مرکز کنترل و پایش محیط زیست کشور روز گذشته هوای اهواز ناسالم، کلان‌شهرهای اصفهان، مشهد، تهران و اراک سالم و شیراز، کرج و تبریز در شرایط پاک قرار داشته‌اند. بر همین اساس میزان غلظت آلاینده ذرات معلق با قطر کمتر از ۲/۵ میکرون در پایتخت، با ۸ عدد کاهش نسبت به روز گذشته بر روی عدد ۶۱ قرار گرفت و میزان غلظت ذرات معلق کمتر از ۱۰ میکرون نیز در این مدت

۱۰ شهرکرد -۷	۲۰ یزد -۲	۲۲ کرمان ۸	۸ گرگان ۱	۲۲ کرمانشاه -۲	۲۰ قزوین -۲	۱۱ همدان ۱	۱۵ شیراز ۰
۲۰ کرج -۵	۸ ساری ۲	۷ رشت ۳	۱۳ مشهد ۱	۱۴ یاسوج -۳	۲۲ یزد ۳	۲۰ ایبوسی ۱۴	